- 1 -

B

甬卫函〔2024〕51 号

市卫生健康委对市十六届人大四次会议

第 002 号建议的答复

孙霞代表：

您在市十六届人大四次会议上提出的《关于“推进适龄女

孩 HPV疫苗免费接种及加快宫颈癌消除”的建议》收悉。对您

的建议，我们与市教育局、市财政局进行了认真研究，现答复

如下：

宫颈癌是全球女性常见的恶性肿瘤，其主要致病原因是高

危型人乳头瘤病毒（HPV）持续感染，为适龄女生接种 HPV疫

苗、开展宫颈癌筛查和及时治疗宫颈癌和相关癌前病变等能有

效防制宫颈癌，加快实现消除宫颈癌的终极目标。为贯彻落实

《“健康中国 2030”规划纲要》、国家卫健委等十部委印发的

《加速消除宫颈癌行动计划（2023-2030年）》（国卫妇幼发

〔2023〕1号）和浙江省卫健委办公室等八部门联合印发《浙

江省加速消除宫颈癌工作方案》（浙卫办〔2023〕14号），宁

波市积极响应上级加速消除宫颈癌战略，探索宫颈癌三级防控

- 2 -

的宁波模式，并取得了一定成果。

一、已开展的工作

（一）建立工作机制，强化组织建设。2021年 10月，健

康宁波建设领导小组办公室印发了《宁波市健康城市建设推动

健康中国行动创新模式宫颈癌综合防治试点工作方案》（健康

宁波办〔2021〕4号），将鄞州区列为宫颈癌综合防治先行先

试地区，在强化健康促进、实施适龄女生 HPV疫苗接种、加强

早期筛查、提升诊治能力、建设综合防治信息平台、探索产学

研用一体化和推动政策创新等方面开展试点工作。项目成立了

宁波市健康城市建设推动健康中国行动创新模式宫颈癌综合

防治试点专项工作组，由市政府副市长担任组长，工作部门涉

及市卫健委、市爱卫会、市教育局、市医保局、市总工会、市

妇联等，基本形成政府主导，部门协同、社会参与的工作局面。

（二）推动 HPV疫苗接种，积极提高接种率。鄞州区率先

推行“选择 13周岁在校女生作为首要接种对象，根据知情同

意、自愿免费的原则，组织开展 HPV疫苗接种，并给予定额补

助。”2023年，鄞州区在校七年级适龄女生 HPV疫苗接种率已

达到 92.5%。在市政府相关领导地高度关注下，在市卫健委、

市教育局和市财政局等部门充分调研和积极筹措下，推动“为

全市在校七年级女生自愿免费接种国产 2价 HPV疫苗”成功列

入 2024年市民生实事项目，疫苗接种任务数为 1.18万（宁波

市人民政府办公厅《关于印发 2024年政府工作报告目标任务

分解的通知》（甬政办发〔2024〕4号））。截至 2024年 6月 5

日，全市已对 1.31万名七年级女生免费接种了第一针国产 2

价 HPV疫苗，超额完成任务。

- 3 -

（三）强化妇女两癌”筛查，促进早诊早治。我市已建立

起“政府主导、部门协同、政策推动、科研结合”的城乡妇女“两

癌”筛查的工作机制，各级财政、人力社保、妇联、卫生健康

等部门各司其职，协同合作，积极推进该项筛查工作。2022

年起，各级政府结合实际出台政策，将部分城镇职工、困难适

龄妇女纳入服务对象，积极促进“两癌”筛查提质扩面。2023

年全市共完成城乡妇女宫颈癌检查 14.5万、乳腺癌检查 12.9

万。

（四）健全宫颈癌综合防治体系，提高防治能力。我委

积极推动建设“两癌综合防治一体化门诊”和融合建设“宫颈

癌综合防治一体化门诊”。截至目前，已在全市医疗机构中建

成 21家“两癌”综合防治一体化门诊，并在鄞州区福明街道

社区卫生服务中心等3家医疗卫生单位试点挂牌首批“宫颈癌”

综合防治一体化门诊，探索建设涵盖宣教、咨询、接种、筛查、

转诊、治疗、管理的一体化连续性“一站式”服务新模式。相

继成立了宁波市健康生活方式研究中心、宁波市宫颈癌综合防

治（筛查管理）实训基地和市宫颈癌综合防治（病理诊断）创

新基地，初步建立了科学、优质的宫颈癌健康教育、筛查管理

和病理诊断的 SOP服务有效路径平台。另外，我委依托区域医

疗卫生信息平台和重点人群健康大数据优势，建立 HPV疫苗接

种、高危人群社区筛查预约、体检机构筛查管理一体化系统解

决方案，提高数字赋能精准防控能力。

二、下一步工作

我委将继续联合其它有关部门积极贯彻落实国家和浙江

省的宫颈癌消除行动计划和方案，加快我市宫颈癌消除进程，

- 4 -

保护和增进广大妇女的身心健康。

（一）持续推进适龄人群 HPV疫苗接种工作。强化宣传

动员，加强工作人员培训，提供便捷安全的现场接种服务，稳

步有序地推进适龄女生免费接种国产2价HPV疫苗的民生实事

项目，逐步提高目标人群的 HPV疫苗的接种率；

（二）着力优化提升宫颈癌防治服务能力。进一步扩大“两

癌”筛查人群覆盖面，促进各区（县、市）全面推进 35-64周

岁适龄妇女“两癌”筛查工作，加强专项技能培训，不断提高

筛查质量。继续探索、倡导和推进综合防治一体化门诊的建设

工作，并加强监管和质量控制。

（三）进一步强化健康教育科普宣传。科学提炼宫颈癌防

制和 HPV疫苗接种的健康教育核心知识，通过大众媒体、健康

讲座、主题日活动等多途径多形式地传播健康知识，提高人群

接种 HPV疫苗的意愿水平。

感谢您对卫生健康工作的关心与支持，希望继续提出意见

和建议。

宁波市卫生健康委员会

2024年 6月 7日

（联系人：杨天池   电话：0574-87680154）

- 5 -

 宁波市卫生健康委员会办公室                2024 年 6 月 7 日印发